§§ 239-242: *Mutationes* [a saber: 1.^a) del primer hexacordo *per* ♩ *durum* al segundo hexacordo *per naturam* ·C· *fa ut*, ·D· *sol re*, ·E· *la mi*; 2.^a) del segundo hexacordo *per naturam* al tercer hexacordo *per* ♭ *molle* ·F· *fa ut*, ·G· *sol re*, ·a· *la mi*; 3.^a) del segundo hexacordo *per naturam* al cuarto hexacordo *per* ♩ *quadrum* ·G· *sol ut*, ·a· *la re*; 4.^a) del tercer hexacordo *per* ♭ *molle* al quinto hexacordo *per secundam naturam* ·c· *sol ut*, ·d· *la re*; 5.^a) del cuarto hexacordo *per* ♩ *quadrum* al quinto hexacordo *per secundam naturam* ·c· *fa ut*, ·d· *sol re*, ·e· *la mi*; 6.^a) del quinto hexacordo *per secundam naturam* al sexto hexacordo *per secundum* ♭ *molle* ·f· *fa ut*, ·g· *sol re*, ·aa· *la mi*; 7.^a) del

25. Cf. Bernhard (2006), pp. 10-11.

quinto hexacordo *per secundam naturam* al séptimo hexacordo *per secundum* ♪ *quadrum* ·g· *sol ut*, ·aa· *la re*].

§§ 243-247: Causas de la invención del ·b· *molle* [a saber: *causa essentie, causa tritoni, causa necessitatis*].

§§ 248-271: *Consonantiae* [a saber: *tonus, semitonus, ditonus, semiditonus, diatesaron, dyapente, dyapason*].

§§ 272-281: Definiciones varias [a saber: *cantus, consonantia, vox, dissonantia*].

§§ 282-288: *Toni* [a saber: *toni autentici: primus, tertius, quintus, septimus; toni plagales: secundus, quartus, sextus, octavus*].

§§ 289-295: *Lictere terminales* [a saber: ·D·, ·E·, ·F·, ·G·].

§§ 296-298: Tonos del recitado de la salmodia [a saber: *Primus ad quintam* (sc. ·D· – ·a·), *Secundus ad tertiam* (sc. ·D· – ·F·), *Tertius ad sextam* (sc. ·E· – ·b·), *Quartus ad quintam* (sc. ·E· – ·a·), *Quintus ad quintam* (sc. ·F· – ·b·), *Sextus ad tertiam* (sc. ·F· – ·a·), *Septimus ad quintam* (sc. ·G· – ·d·), *Octavus ad quartam* (sc. ·G· – ·c·)].

§ 299: *Euouae*.

§§ 300-303: Inicio de los tonos del salmo [a saber: 1.º ·FGa· *fa sol la* (2.º hexacordo *per naturam*), 2.º ·CDF· *ut re fa* (2.º hexacordo *per naturam*), 3.º ·Gac· *ut re fa* (4.º hexacordo *per* ♪ *quadrum*), 4.º ·aGa· *la sol la* (2.º hexacordo *per naturam*), 5.º ·Fac· *ut mi sol* (3.º hexacordo *per* ♭ *molle*), 6.º ·FGa· *fa sol la* (2.º hexacordo *per naturam*), 7.º ·c^hcd· *fa mi fa sol* (4.º hexacordo *per* ♪ *quadrum*), 8.º ·Gac· *ut re fa* (4.º hexacordo *per* ♪ *quadrum*)].

§ 304: La *flexa*.

§ 305: Final del tratado [a saber: *Superius dictum de cantu firmo, nunc videndum est de contrapunto*].

II. Traducción

D

[§§ 192-207: Consonancias del discanto]

[–Bernhard, p. 29–; –P, fol. 4v–] (192) Quien desee conocer la preceptiva de Philippe de Vitry²⁶, concretamente, en lo relativo a las reglas teóricas del discanto²⁷, debe conocer todas las especies fundamentales del discanto²⁸; (193)